
    

     

 ISTITUTO COMPRENSIVO   
“Pirandello – S.G. Bosco”  

Piazza Addolorata 1 – 91021 Campobello di Mazara (Trapani)  

Tel. 092447674 – email: tpic81800e@istruzione.it - 

PECtpic81800e@pec.istruzione.it 

sito web: www.iccampobellodimazara.gov.it 

 

   

PUBBLICAZIONE  GRADUATORIA DEFINITIVA   
  

Oggetto: Pubblicazione graduatoria definitiva Esperti per la realizzazione della formazione dei 

docenti neo assunti. A.S. 2023/2024 

    

   

   

   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

  

VISTA    la legge n.107/2015; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii, art. 7, comma 6 

e seguenti; 

VISTO il DI 12/10/1995 n. 326, recante la disciplina dei compensi alle figure coinvolte 

nei corsi di aggiornamento; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO il Decreto 28 Agosto 2018, n° 129 – Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO l’art. 32 del D.L. n. 223 del 4 luglio 2006 che consente alle Amministrazioni 

Pubbliche, per le esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, 

di conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura 

occasionale o coordinata e continuativa, a esperti di provata competenza, 

purché tale prestazione abbia natura temporanea e sia altamente qualificata; 

VISTA  la circolare n. 4 del 15 luglio 2004 del Dipartimento della Funzione Pubblica 

che stabilisce come l’affidamento dell’incarico a terzi possa avvenire solo 

nell’ipotesi in cui l’amministrazione non sia in grado di far fronte ad una 

particolare e temporanea esigenza con le risorse professionali presenti in quel 

momento al suo interno; 

 

                                                         

ISTITUTO COMPRENSIVO PIRANDELLO - C.F. 81000910810 C.M. TPIC81800E - AD3561B - AREA PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0003036/U del 04/03/2024 13:23

VII.1 - Organici, lavoratori socialmente utili, graduatorie

mailto:PECtpic81800e@pec.istruzione.it


VISTA la circolare n. 2/2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dipartimento 

della Funzione Pubblica avente ad oggetto: legge 24 dicembre 2007, n. 244, 

disposizioni in tema di collaborazioni esterne; 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichi agli esperti interni ed esterni, 

approvato dal Consiglio di Istituto ; 

VISTO il “Regolamento d’istituto per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture sotto la soglia comunitaria e per l’affidamento di incarichi di 

collaborazione ad esperti esterni” approvato dal Consiglio di Istituto 

VISTO Il Decreto del Ministro dell’Istruzione del 16 agosto 2022, n. 226 disciplina il 

percorso di formazione e di prova del personale docente ed educativo, nonché 

le modalità di svolgimento del test finale, le procedure e i criteri di valutazione 

del personale docente in periodo di prova 

VISTA la Nota prot. n. 65471 del 07.11.2023, il MIM –con la quale la Direzione 

Generale per il Personale Scolastico ha emanato le consuete direttive per l’a.s. 

2023/2024 relative al periodo di formazione e prova di cui al D.M. n.226 del 

16.08.2022._; 

VISTA la Nota-USR-Sicilia- prot. 49010 del 27/11/2023recante disposizioni su 

periodo di formazione e prova per i docenti neoassunti e per i docenti che hanno 

ottenuto il passaggio di ruolo. Attività formative per l’a.s. 2023-2024. 

ACQUISITO l'elenco dei docenti neoimmessi in ruolo nelle scuole della Rete di Ambito 28 

Provincia di Trapani, assegnati a questa istituzione scolastica; 

VISTA la comunicazione dell’USR PROT. 49016 del 27/11/2023 relativa alla 

ripartizione dei fondi per i docenti neo assunti a.s. 2023/2024; 

CONSIDERATO  che le attività di formazione prevedono l’attuazione di Laboratori formativi 

dedicati; 

CONSIDERATA la necessità di individuare figure idonee e disponibili a svolgere attività di 

formazione per la realizzazione dei laboratori; 

PREMESSO che i temi su cui articolare i laboratori saranno quelli previsti dall’art. 8, comma 

4, del DM 226/2022 che individua le aree trasversali utili alla strutturazione dei 

laboratori formativi, fermo restando che altri temi potranno essere inseriti in 

considerazione dei bisogni formativi di ogni contesto territoriale e delle diverse 

tipologie di insegnamento 

1. Gestione della classe e dinamiche relazionali, con particolare riferimento alla 

prevenzione dei fenomeni di violenza, bullismo e discriminazioni. 

2. Contrasto alla dispersione scolastica; 

RILEVATA pertanto la necessità e l’urgenza di reclutare per l’Ambito 28 di Trapani, esperti, 

di comprovata esperienza e alta professionalità, e/o enti di formazione 

accreditati a norma della Direttiva n. 170 del 21 marzo 2016, il D.M. 177/2000 

e le Direttive n. 305/96 e n.156/98 e/o Università, Consorzi universitari e 

interuniversitari, enti pubblici di ricerca, per la conduzione delle attività 

formative previste dal Piano Nazionale per la formazione dei docenti 

neoassunti dell’Ambito Territoriale Sicilia 28Trapani.; 

VISTO   il verbale della Commissione riunitasi in data 23/02/2024,  

VISTO   che nessun ricorso è pervenuto 

  

DETERMINA   

la pubblicazione, in data odierna, nell’apposita sezione di pubblicità legale, delle seguenti graduatorie 

definitive:  



  

GRADUATORIA DEFINITIVA ESPERTI 

Modulo: CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA 

 

 

Progr. Cognome e Nome 

Punteggio 

complessiva

mente 

attribuito 

1 ARGO BARBARA 88 

2 PROVENZANO FRANCESCO 82 

3 PELLEGRINO ANGELA 80 

 

 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA ESPERTI 

Modulo GESTIONE DELLA CLASSE E DINAMICHE RELAZIONALI, CON PARTICOLARE 

RIFERIMENTO ALLA PREVENZIONE DEI FENOMENI DI VIOLENZA, BULLISMO E 

DISCRIMINAZIONI 

 

 

 

Progr. Cognome e Nome 

Punteggio 

complessivamente 

attribuito 

1 ARGO BARBARA 88 

2 PELLEGRINO FRANCESCA 82 

3 PELLEGRINO ANGELA 80 

4 REDI MARIA ALESSANDRA 69 

 

 

 

          Il Dirigente Scolastico 

          Prof.ssa Giulia Flavio 


